
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 9/2011 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 26. 4. 2011 9
Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2010 

Utilization of Health Care by Foreigners in 2010 
Souhrn 

V roce 2010 byla v nemocnicích v ČR poskytnuta zdravotní péče celkem 79 557 cizincům s celkovými 
náklady na zdravotní péči v hodnotě 588 mil. Kč. Z tohoto počtu 40 137 ošetřených cizinců pocházelo ze 
zemí Evropské unie. Nejčastěji byli ošetřeni pacienti ze Slovenska, dále ze skupiny zemi „ostatní“ 
a z Ukrajiny a Německa. Nejvíce využívaný způsob úhrady za ošetření cizinců z hodnotového hlediska bylo 
využití zahraničního zdravotního pojištění a platba hotově. Pohledávky po lhůtě splatnosti za neuhrazenou 
zdravotní péči o cizince ke konci roku 2010 dosáhly 41 mil. Kč. 

Summary 

In 2010 health care in hospitals in the Czech Republic was provided to 79 557 foreigners with total costs 
of the respective health care 588 million CZK. Out of this number 40 137 treated foreigners were of EU 
citizenship. The most frequently treated patients were persons originating from Slovakia, from the group of 
“other countries not specified”, from Ukraine and Germany. The most frequent way of payment for health 
care provided to foreigners in respect of value was utilization of foreign health insurance and cash payment. 
Outstanding debts after due date for health care provided to foreigners reached 41 million CZK at the end of 
2010. 

Čerpání zdravotní péče cizinci v nemocnicích v roce 2010 

Údaje pro tuto Aktuální informaci pocházejí ze sběru ročního výkazu V (MZ) 1-01 
o čerpání zdravotní péče cizinci za rok 2010 za nemocnice všeho typu. Používaná jména 
národů v této stati nejsou označením národnosti, ale státní příslušnosti k danému státu. 

V roce 2010 vyhledalo lékařskou péči v nemocnicích všech rezortů v České republice 
celkem 79 557 cizinců, z tohoto počtu bylo 40 137 osob ze zemí Evropské unie. Tyto počty 
jsou srovnatelné s údaji za rok 2009 a mírně vyšší než v předešlých letech. Z pohledu 
územního rozložení bylo nejvíce cizinců ošetřeno v nemocnicích v Praze, a to 40 007 
osob. Na dalších místech v počtu ošetřených cizinců jsou kraje Jihomoravský (7 299), 
Středočeský (5 121), Karlovarský (4 545) a Plzeňský (4 188). Nejnižší počty cizinců, 
kterým byla poskytnuta zdravotní péče, vykázaly za rok 2010 kraje Vysočina (1 047), 
Zlínský (1 055) a Pardubický (1 063). Nejčastěji ošetřovanými cizinci v ČR v roce 2010 byli 
občané Slovenské republiky, kterých bylo 16 783. Dále kategorie „ostatní“, která 
představuje 12 374 osob, následují Ukrajinci (11 510), Němci (6 151) a Vietnamci (5 992).  

Pro doplnění uvádíme, že podle údajů Ředitelství služby cizinecké policie bylo 
k 31. 12. 2010 v ČR registrováno 425 301 cizinců s povoleným pobytem a ti se tak podíleli 
4,0 % na populaci ČR (Rychlá informace ČSÚ ze 14. 3. 2011). Podle odhadu příjezdového 
cestovního ruchu (Ministerstvo pro místní rozvoj, březen 2011) přijelo do ČR v roce 2010 
celkem 20,968 mil. turistů, jednodenních návštěvníků a tranzitujících návštěvníků.  

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 9/2011 strana 2 

Zdravotní péče poskytnutá cizincům v nemocnicích ČR si vyžádala náklady celkem 
587 559 tis. Kč, z toho 54,4 % (319 808 tis. Kč) představovaly náklady na pacienty z EU. 
Nezaplaceno po lhůtě splatnosti za zdravotní péči poskytnutou cizincům celkem zůstávalo 
k 31. 12. 2010 celkem 40 984 tis. Kč, což představuje 7,0 % celkových nákladů na 
zdravotní péči o cizince v nemocnicích a je to o 8 075 tis. Kč méně než za předešlý rok. Ze 
zemí EU nebylo ve lhůtě splatnosti uhrazeno 3,2 % nákladů. Nejvyšší náklady byly 
vynaloženy na občany Slovenska (171 329 tis. Kč), dále na „ostatní“ (97 686 tis. Kč) 
a Ukrajince (72 758 tis. Kč).  

V rámci úhrad zdravotní péče poskytnuté cizincům v nemocnicích tvoří nejvyšší podíl 
využití zahraničního pojištění, což využilo jen 18,7 % pacientů, tj. 14 882 osob, ovšem 
v hodnotovém vyjádření u 30,6 % objemu úhrad. Druhým hodnotově nejvýznamnějším 
způsobem úhrad v pořadí bylo placení hotově. Vyjádřeno v počtu osob byly náklady 
hrazeny hotovostními platbami u 43,0 % pacientů (34 229 osob), případně v hodnotovém 
vyjádření sumou 172 148 tis. Kč, což je 29,3 % celkových nákladů u cizinců. Třetím 
významným zdrojem úhrad je využití smluvního pojištění cizinců v ČR, což bylo u 21 570 
osob (27,1 %) v hodnotě 154 280 tis.Kč (26,6 %). 

Podíl pacientů ze zemí EU, kterým byla poskytnuta zdravotní péče hrazená 
zahraničním pojištěním (možnost uplatnění zdravotního pojištění v rámci EU, Nařízení 
Rady EHS 1408/71), na celkovém počtu pacientů z EU činil 31,9 %. Hodnota úhrad 
zahraničního pojištění za pacienty ze zemí EU však dosáhla 51,0 % celkových nákladů na 
pacienty z EU. Z porovnání podílu počtu osob z EU a podílu úhrad zahraničního pojištění 
ze zemí EU lze předpokládat, že úhrada v rámci zahraničního pojištění je těmito pacienty 
častěji nárokována u nákladnějších ošetření, lehčí ošetření jsou hrazena častěji hotově 
(33,8 % počtu osob ze zemí EU, ale jen 18,9 % nákladů péče o pacienty z EU). Občané 
Dánska, Francie, Itálie, Maďarska, Německa, Nizozemska, Rakouska, Slovenska, 
Španělska a Švédska využili „evropské“ pojištění na více než 50 % nákladů zdravotní 
péče při ošetření v nemocnicích v ČR, u ostatních sledovaných zemí EU je tento podíl 
využití Evropského průkazu zdravotního pojištění nižší.  

Vypracoval: Ing. Ivan Popovič 

  Ukazatel 2009 2010
Index

2010/2009
(2009 = 100)

  počet osob celkem 78 665  79 557  101,1  

     z toho počet osob ze zemí EU 37 951  40 137  105,8  

     podíl počtu osob z EU na počtu ošetřených   
     cizinců celkem v % 

48,2  50,5  x  

  náklady na cizinců celkem ošetření v tis. Kč 575 060  587 559  102,2  

     z toho náklady na ošetření
     osob z EU v tis. Kč 

304 861  319 808  104,9  

     podíl nákladů na ošetření osob z EU na
     celkové výši nákladů na ošetření cizinců  v % 

53,0  54,4  x  

Počty ošetřených cizinců v nemocnicích a náklady na ošetření cizinců 
v nemocnicích v letech 2009–2010

Zdroj: ÚZIS ČR z výkazů V (MZ) 1-01  



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 9/2011 strana 3 

 Počet cizinců celkem 79 557 8 880 5 731 56 385 8 561 21 570 14 882 34 229 3 542 5 486 2 812 

 Země EU celkem 40 137 3 680 3 136 27 808 5 513 9 842 12 821 13 585 1 090 2 866 1 254 

 Belgie 350 63 53 201 33 63 97 177 4 9 2 

 Dánsko 362 51 80 162 69 86 118 143 1 14 10 

 Finsko 178 20 27 116 15 52 45 73 - 8 5 

 Francie 1 074 151 116 666 141 267 215 556 1 35 18 

 Irsko 328 25 41 249 13 121 88 112 1 8 2 

 Itálie 1 237 119 142 780 196 363 377 406 26 65 23 

 Maďarsko 214 17 24 151 22 28 67 95 4 21 10 

 Německo 6 151 651 446 2 905 2 149 778 1 941 3 031 33 379 145 

 Nizozemsko 1 158 205 153 605 195 151 366 569 4 70 33 

 Polsko 2 260 191 183 1 633 253 346 618 1 035 54 213 121 

 Portugalsko 331 8 41 255 27 114 86 96 0 35 11 

 Rakousko 1 298 161 111 835 191 133 819 271 2 73 12 

 Řecko 413 24 70 268 51 97 109 171 2 36 14 

 Slovensko 16 783 1 169 939 13 317 1 358 4 330 6 275 4 044 635 1 535 628 

 Spojené království 2 092 264 155 1 447 226 520 618 838 27 90 37 

 Španělsko 751 71 108 483 89 213 203 297 9 29 15 

 Švédsko 396 15 36 270 75 119 120 138 2 20 6 

 Ostatní země EU 1) 4 761 475 411 3 465 410 2 061 659 1 533 285 226 162 

 Srbsko a Černá Hora 351 29 28 238 56 105 57 127 39 24 14 

 Ruská federace 4 903 768 576 3 074 485 928 164 3 481 119 215 147 

 Ukrajina 11 510 1 126 587 9 395 402 3 434 459 5 936 812 887 502 

 ostatní země

 bývalého SSSR  2) 2 916 340 372 2 035 169 723 118 1 741 184 153 89 

 Čína 765 200 56 487 22 464 22 228 30 21 17 

 Vietnam 5 992 953 383 4 530 126 3 551 190 1 640 200 450 211 

 ostatní 3) 12 983 1 784 593 8 818 1 788 2 523 1 051 7 491 1 068 870 578 

ze
zahra-
ničního
pojištění

3) Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie, 
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále výše neuvedené mimoevropské země, např. Kanada a USA,
   a nezjištěné země  

15–19
let

20–59
let

60 let 
 a více

ze smluv-
ního

pojištění
v ČR

1) Ostatní země EU: Bulharsko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Rumunsko, Slovinsko

státními
orgány

2) Arménie, Azerbajdžan, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

uhrazena

Čerpání zdravotní péče cizinci celkem a z vybraných zemí v roce 2010
Cizinci dle státní příslušnosti, věkových skupin a způsobu úhrady
zdravotní péče (počet osob)

celkem
ze sl. 11
po lhůtě

splatnosti

  Země původu Celkem 0–14 
let

Věková skupina Počet osob čerpajících zdravotní péči

hotově

neuhrazena

 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 9/2011 strana 4 

 Cizinci celkem 587 559 54 699 26 156 398 761 107 944 154 280 179 656 172 148 16 930 64 545 40 984 

 Země EU celkem 319 808 25 186 12 346 219 454 62 821 72 349 162 966 60 355 2 240 21 898 10 268 

 Belgie 1 018 111 60 657 190 239 383 322 28 46 8 

 Dánsko 1 888 114 291 785 698 196 1 184 441 2 66 55 

 Finsko 394 24 35 290 45 27 189 152 - 26 24 

 Francie 5 310 297 380 2 152 2 481 579 3 311 1 310 1 109 62 

 Irsko 1 501 139 41 1 223 99 308 386 782 2 23 2 

 Itálie 7 108 536 336 3 902 2 333 1 028 3 530 2 146 18 386 281 

 Maďarsko 876 33 46 604 192 170 493 144 2 66 53 

 Německo 38 755 1 515 1 598 21 361 14 282 4 485 19 985 11 369 35 2 882 1 630 

 Nizozemsko 6 294 882 488 3 547 1 377 1 071 3 646 1 146 6 425 174 

 Polsko 22 828 616 1 295 18 093 2 824 4 707 10 527 5 751 112 1 732 807 

 Portugalsko 575 6 39 498 33 133 266 140 0 36 20 

 Rakousko 9 944 623 325 7 530 1 467 536 6 053 2 720 2 634 19 

 Řecko 1 536 71 139 882 444 285 700 466 1 84 60 

 Slovensko 171 329 14 660 5 184 124 359 27 126 42 986 95 945 18 522 1 365 12 511 5 607 

 Spojené království 17 809 2 743 398 12 696 1 973 1 376 6 099 9 342 32 961 328 

 Španělsko 3 812 199 156 2 564 893 693 2 278 711 9 121 52 

 Švédsko 2 675 10 57 1 150 1 457 587 1 567 265 3 253 19 

 Ostatní země EU 1) 26 156 2 607 1 479 17 161 4 909 12 942 6 425 4 626 623 1 539 1 067 

 Srbsko a Černá Hora 3 719 78 40 2 038 1 563 211 889 1 796 321 502 100 

 Ruská federace 27 748 2 164 3 148 17 780 4 655 10 062 839 13 457 263 3 126 2 468 

 Ukrajina 72 758 6 665 3 919 55 500 6 674 26 774 2 862 28 397 1 639 13 085 8 791 

 ostatní země

 bývalého SSSR 2) 16 808 1 403 1 593 11 833 1 978 5 180 1 295 7 669 215 2 449 1 990 

 Čína 4 324 987 457 2 637 243 2 614 123 1 368 72 148 80 

 Vietnam 39 781 5 787 2 288 30 774 933 22 858 1 905 11 129 704 3 185 1 954 

 ostatní 3) 102 614 12 428 2 364 58 745 29 076 14 232 8 776 47 977 11 476 20 152 15 332 

ze smluv-
ního

pojištění
v ČR

3) Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie, 
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále výše neuvedené mimoevropské země, např. Kanada a USA,
   a nezjištěné země

neuhrazena

státními
orgány

2) Arménie, Azerbajdžan, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

15–19
let

20–59
let

60 let 
 a více

1) Ostatní země EU: Bulharsko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Rumunsko, Slovinsko

ze
zahra-
ničního
pojištění

Zdravotní péče poskytnutá cizincům

uhrazena

hotově

Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2010 celkem a z vybraných zemí
Celkové náklady dle věkových skupin a způsobu úhrady zdravotní péče 
(v tis. Kč)

celkem
ze sl. 11
po lhůtě

splatnosti

 Země původu Celkem 0–14 
let

Věková skupina

 

 


